L lltlt6À
- OOMAâANHiO-
Lqet d. ér't Á#

-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N'042/2026 - GAB

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR, Prefeita de ltinga do Maranhão/MA, no uso

de suas atribuições legais e amparada na Lei Orgânica deste Município;

DECRETA:

Art. 10 - NOMEAR a Sra. CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, portadora do RG

no 190041120010 SSP/MA e do CPF n" 006.498.003-03, servidora efetiva de

acordo com a matrícula 308-1, para exercer o cargo de Provimento em Comissão

de DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL CANTINHO DO SABER,

lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

Art, 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 14 de janeiro de

2026

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR
Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão/MA

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n" 300 Coqueiral, CEP: 65939-000
faleconosco@itinga.ma.gov.br / www.itinga.ma.gov. br

CNPJ: 01.614.537/0001{14

-

Ç@luilr.'.

7

E orARrO oFl(rA L _

DOS MUNTCIP|OS

LEIIY P^UII FlRl,llAtlo ÂGULAI
PreÍeita Municipal de ltinga do Maranhão/MA

Publicado por: CAIO VtfOR DELGÀDo ARDOSO
Código identificador: bca903 e3 c69 acfo 3d97 26 190 1 684c 1 W

DECRETO Ng 040/2026. GÂB

DECRETO lle (140/2026 - GA8

LEI{Y PAULA FlRlltAllo
^GUnn,

Prefeita de ltinga do Maranhão/l,iA.
no uso de suas atribuiçôes legais e amparada na Lei Orgânica deste
Município:

DECRETA:

Art. lr - t{oMEAR a SÍa. ELIUDE iIARQUES GollEs, portadora do
RG nc 683851969 SSP/MA e do CPF nc 642.835.423-34. servidora
efêtiva de acordo com a matrícula 335-1, para exeÍceÍ o cargo d€
Provimento em Comissão de DIRETORA ADjUXÍA Dl ESCOLA
ÍrlutllclPAL nÂlHUI{DO ALÍtlElDÀ lotada na Secretaria Municipal de
Educaçáo - SEMED.

aÍt. 2! - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. com
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinete da PreÍeita tlunicipal de ltinga do Maranhâo - MA, 14 de
janeiro de 2026.

Publicado por: CAIO VITOR DELGÀDO CARDOSO

Código identifrcador af742dda6a4a7ee37736d7879ibclda3

DECREÍO ne 04l/2026 - GÂB

DÊCRETO N9 041/2026 . GAB

Dlspõ. sobrG a nomêação de l,llss S^taDRÂ DA COSTA SOARES
p.ru r Íunçáo d. Gêstor! Escollr d! ESCOLA MU|ICIPAL
cAl{Íl}lHO Do SABER, G dá outrri providênclôs.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, no uso de suas

ôÍibuiçóes legais e em conformidade com a legislaçâo vigênte,

COI{SIDERAI{DO o disposto no Art. 206. inciso Vl, da Constituição
FedeÍal, que preconiza â gestâo democrática do ensino público;

COISTDERAXDO a Lei Federal n! 14.113p020 (nova Lei do FUNDEB).

que estabelece a necessidade de sêleção de gestores escolares por

critérios técnicos de mérito e desempenho ou por êscolha da

comunidade escolar, após avaliaçáo:

CO SIDERA]iDO ô Lei Municipal nc 411/2021, de 10 de dezembro de

2021, que regulamentà a gestão demo€Íática no âmblto municipal;

COllSlOERAtlDO o Íesultado do Processo Seletivo para Gestores
Escolares que aprovou a candidata lllss SA DRA DÂ COSTA

SOARES;

DECRETA:

Art. 19. Fica nomeadô para exercer ô função de Diretora Escolar
da ESCOLA tiUxlClPÂl C^t{ÍlxHO DO S^BER, â Sra. l'llSS
SALDRÂ DA COST SOARÊS, brasileira, professora. inscrita no CPF

sob o nc 724.309.903-34, residente e domiciliada na Rua R, ltinga do
Maranhão - MA, aprovada no Processo Seletivo de que trata o Edital ne

0O2nO25, pa.d a função de Gestora Escolar, conforme sua classiffcaçáo

e necessidade dô Rede Municipal de Ensino.

ilrt. 2e. A função de Diretora Êscolar, ainda que provida via processo

seleüvo, mantém-se como cargo de livÍe nomeaçáo e êxoneração, com
regime Estatutário, conforme legislação específica, permitindo a

designação por prazo determinado.

lÍt. 3r. A desiqnôção terá vigência pelo perÍodo de 2 (dois) anos,
podendo ser reconduzida ou exonerada a critério do CheÍe do
Executivo, observando-se a avaliaçáo de desempenho e o interesse

Biblico.

lÉ. ar. A nomeôda Íará jus aos vencimentos e demais vantagens
atribuídas ao cargo, conforme a legislaçáo municipâl vigente.

AÉ. 5r. As despesas decorrentes da exe€ução deste Decreto correráo
por conta das dotaçôes orçamentárias próprias, 5uplementadas se

necessário.

^rt.
5c. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo, com

eÍeitos retroativos a 02 de janêiÍo de 2026.

Gabinete da Prefeita i.4unicipal de ltinga do Marânhão - MA, 14 de

ianeiÍo de 2026.

LEIIY PAUI.A f IRMIAI{O AGUIAT
PreÍeita Munacipalde ltinga do Maranhão/MA

Publicado por: CAIO VÍrOR OELGADO CARNSO
C ód i qo i d entífr c ad o t : 2 9 c 5 b5 e7 i 9 b 6 c1 7 í a bf c4 2 9 46 a d fcq ee

DECRETO N9 042/2026 - GAB

DECRETO N9 042/2026 - GAB

LÊ]{Y p ULl FltlllAl{O AGUI^R, Prefeita de ltinga do Maranhâo/MA,

no uso de suas atribuiçôes legais e amparada na Lei Orgânica deste

Município;

DECRETA:

^rt.
le - ,|oltlEAR a Sra. CllSTlrlA RODRIGUES DÂ SlLvA,

portadora do RG nc 190041120010 SSP/MA e do CPf no

006.498.003-03. servidora efetiva de acordo com a matrícula 308'1,
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de DIIETORA
ADJUI{Í^ DA ESCOLA ilUt{lClPÂL CAI{T|LHO OO SABEn, lotada na

Secretaria Municipal de Educação - SEtlED.

Art. 29 - Este DecÍeto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinête da PreÍeita Municipâl de ltinga do Maranhão - MA, 14 de
janeiro de 2026.

LEI.IY PAULA FIRMIANO AGUIAR

P.etÊttâ ltunklp.l dc lHnga do lraar.nháo/HÂ

Publicado por: CArc VrfOR DELGADO ARDOSO
CMigo identifrcador: 6023ce3497 5aai3bíd5564036694461d

DECREÍO N9 (!132026 - GAB

DECRETO I{e oa3/2026 - GAB

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR

PrurGlt lrlunlclpll dG ltlng. do Mrrlnháo/ÍtlA

sào LUís, QU|NÍA ,* 13 DE TANE|RO DE 2026 * VOL, 20,.te
'77L12O26rssN 2763-860X

A www.famem.org. bÍ Á5/l íl4